,v
J (

q .

”'-'i›'» l

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 98“ SESSÃO 2017 - ORDINÁRIA

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2017, às 17 horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores ]uízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carva1h0, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Henrique Pereira e

Ângela Haonat. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 97a Sessão Ordináría. Após,
iniciou-se o julgamento dos processos.

RECURSO ELEITORAL N° 677-07.2016.6.27.0035- RECURSO ELEITORAL - AÇÃO
DE INVESTIGAÇÃO IUDICIAL ELEITORAL - DIREITO ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - ABUSO - DE PODER POLÍTICO/AUTORIDADE -

ABUSO - USO INDEVIDO DE MEIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
ORIGEM: SANTA TEREZA DO TOCANTINS-TO (35a ZONA ELEITORAL - NOVO
ACORDO)
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTE: JOSÉ RAIMUNDO DE SOUSA SANTOS
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/ TO 6338-A

RECORRENTE: VALTEIR LUSTOSA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/TO 6338-A

RECORRENTE: TRAJANO PEREIRA NETO
ADVOGADO: RÔMULO NOLETO PASSOS - OAB/ TO 4654

RECORRENTE: JURIMAR RODRIGUES BARBOSA
ADVOGADO: AUGUSTO CESAR SILVA SIMONI DE FREITAS - OAB/TO 6.847

RECORRIDOz ANTÔNIO DA SILVA CAMPOS
ADVOGADO: EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO - OAB/TO 5594

ADVOGADO: CLEYDSON COSTA COIMBRA - OAB/ TO 7799

ADVOGADA: DARLENE COELHO DA LUZ - OAB/TO 6352

ADVOGAD0: SÉRGIO MAURÍCIO ÁLVARES LIMA - OAB/TO 6486

RECORRIDO: JAILSON LOPES CARVALHO
ADVOGADO: EDILBERTO CARLOS CIPRIANO CARVALHO - OAB/TO 5594

ADVOGADO: CLEYDSON COSTA COIMBRA - OAB/TO 7799

ADVOGADA: DARLENE COELHO DA LUZ - OAB/TO 6352

ADVOGADO: SÉRGIO MAURÍCIO ÁLVARES LIMA - OAB/ TO 6486

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após o relator Votar pelo Conhecimento e parcial provimento do recurso

interposto, no que foí acompanhado pelo juiz Gabriel Brum, 0 juíz Henrique Pereira

dos Santos pediu vista dos autos. Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr.

Solano Donato Carnot Damacena. Sustentação oral pelo advogado dos recorridos, Dr.

Edilberto Carlos Cipriano Carva1h0. Sustentação oral pelo

EleitoraL Participou do julgamento do feito 0 juií feder

sxbstituta (SESSÃO 6.12.17-17H). DECISÃOz Feito
'

l

..¡

íw /
v ::

Q%//M'/
\\'

Ata da 983 Sessão Ordinária, em 12.12.l7, às 17 horas.

CORREIÇÃO N° 207-81.2016.6.27.0000 - ALISTAMENTO ELEITORAL -

ALISTAMENTO ELEITORAL - DOMICÍLIO ELEITORAL - CANCELAMENTO -

ALISTAMENTO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA ELEITORAL - PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: OLIVEIRA DE FÁTIMA-TO
RELATORA: DESMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: PARTIDO POPULAR SOCIALISTA - PPS/TO, COMISSÃO PROV.
MUN. OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB/TO, COMISSÃO PROV.
MUN. OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO
REQUERENTEz PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD, COMISSÃO PROV.
MUN. OLIVEIRA DE FÁTIMA/TO
REQUERIDOz GESIEL ORCELINO DOS SANTOS, PREFEITO DE OLIVEIRA DE
FÀTIMA/TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

determinar a realização de Correição Eleitoral no Município de Oliveira de

Fátima/T0, pertencente à 13a Zona EleítoraL

RECURSO ELEITORAL N° 221-63.2016.6.27.0033 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO MAJORITÁRIA - CARGO - PREFEITO -

ELEIÇóEs 2016 - PEDIDO DE REFORMA DE SENTENÇA
ORIGEM: ITACAJÁ-To (336 ZONA ELEITORAL - ITACAJÁ)
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA 33a ZONA
RECORRIDO: MANOEL DE SOUZA PINHEIRO
ADVOGADOz JUVENAL KLAYBER COELHO - OAB/TO 182-A

ADVOGAD0: DIOGO KARLO SOUZA PRADOS - OAB/TO 5328

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso ínterposto, mantendo a aprovação com ressalvas das

contas do recorrido.

RECURSO ELEITORAL N° 833-73.2016.6.27.0009 - PRESTAÇÃO DE CONTAS - DE
CANDIDATO - CARGos - CARGO - VEREADOR - ELEIÇÕES - ELEIÇÃO
PROPORCIONAL - ELEITO
ORIGEM: NAZARÉ-TO (9a ZONA ELEITORAL - TOCANTINÓPOLIS)
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
RECORRENTEz JOSÉ MATIAS MOUZINHO
ADVOGADOz MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

RECORRIDO: JUÍZO DA 09a ZONA ELEITORAL, TOCANTINÓPOLIS/ TO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

dar provimento ao recurso interposto, para reformar a sentença recorrida e aprovar

as contas do recorrente.

RECUIÊSO ELEITORAL N° 395-75.~2016.6.27.0032 - ELEIÇÕES - ANULAÇÃO DE
ELEIÇOES - ELEIÇOES - ELEIÇAO MAJORITARIA - CARcos - RGO -

PREFEITO CARGO- VEREADOR- PEDIDO DE PROVI ÊNCIAS
ORIGEM. B RRA DO OURO-TO (32a ZONA ELEITO NS)_Y k (,›

RELATO /A UIZA ÂNGELA ISSA HAONAT /// \'

E/
4~-

t / \\.WMZÃM
_V

/
<./-

j
b

2
|

I
Ata da 98“ Sessão Ordinária, em 12.12.17, às 17 horas. 3

I

RECORRENTE: HARIELLE BATISTA MIRANDA, CANDIDATA E PREFEITA EM
BARRA DO OURO
ADVOGADO: MÁRLON JACINTO REIS - OAB/ MA 4.285

ADVOGADO: RAFAEL MARTINS ESTORILIO - OAB/ DF 47.624

ADVOGADO: MARCÍLIO GOMES DE SOUSA - OAB/ TO 6493

RECORRIDOz RAIMUNDA VIRGILENE SOUSA DE OLIVEIRA, CANDIDATA
ELEITA A PREFEITA DE BARRA DO OURO/TO
ADVOGADO: ROMULO MARINHO MACIEL DA SILVA - OAB/ TO 5622

RECORRIDO: TADEU EUGENIO CAMPAGNARQ CANDIDATO ELEITO A VICE
EM BARRA DO OURO/TO
ADVOGADO: ROMULO MARINHO MACIEL DA SILVA - OAB/TO 5622

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso, mantendo integralmente a sentença recorrida.

Sustentação oral pelo advogado do recorrente, Dr. Marlon Jacinto Reis. Sustentação

oral pelo Procurador Regional EleitoraL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600116-05.2017.6.27.0000 - PJE - MINUTA DE
RESOLUÇÃO - INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE AOS OFICIAIS DE JUSTIÇA
PELAS DESPESAS EFETUADAS NO CUMPRIMENTO DE MANDADOS DA
JUSTIÇA ELEITORAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS - PRESIDENTE
INTERESSADA: SECRETARIA DE GESTAO DE PESSOAS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar Proposta de alteração da Resolução TRE-TO n° 91/2006, que trata do

pagamento de indenização de transporte (reembolso) aos oficiais de justiça ad hoc a

serviço desta Justiça EIeitoraL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600158-54.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 27a ZONA ELEITORAL (WANDERLÂNDIA/TO)
RELATORA: DESEMBARGADORA ANGELA PRUDENTE
REQUERENTEz JUÍZO DA 27a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: DEJANIRA FERREIRA RIBEIRO
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600165-46.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 10a ZONA ELEITORAL (ARAGUATINS/TO)
RELATOR: JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA
REQUERENTE: JUÍZO DA 10a ZONA ELEITORAL
INTERESSADAS: ANA LÚCIA FERNANDES DE CASTRO E EDI

MARQUES DE SOUSA COSTA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, n

ÍÃerir
o pedid de Rrorrogação da requisição das se j or

n
,

,

. g .- /
U V\\¡L\¡\L I| Wáwz .;

Ata da 98“ Sessâo 0rdinária, em 12.12.17, às 17 horas. 4

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600159-39.2017.6.27.0000 - PIE -

PRORROGAÇÃO DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 3a ZONA ELEITORAL (PORTO NACIONAL/TO)
RELATORA: JUÍZA ÂNGELA ISSA
REQUERENTEz JUÍZO DA 3a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: ROBERTO ALVES JAPIASSU
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição do servidor.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600170-68.2017.6.27.0000 - PJE -

PRORROGAÇÃO DA REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: 13a ZONA ELEITORAL (CRISTALÂNDIA/TO)
RELATORA: JUÍZA ÂNGELA ISSA
REQUERENTE: JUÍZO DA 13“ ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: MARCILÉIA OLIMPIO DA LUZ
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servidora.

MINUTA DE RESOLUÇÃO DO CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018

RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, aprovar o calendário de sessões

dos meses de março a junho de 2018, bem como alterar o calendário de sessões do
mês de fevereiro de 2018.

Outras deliberagõesz

ELEIÇÃO DE VICE-CORREGEDOR - A Corte elegeu, por aclamação, e empossou o

juiz Rubem Ribeiro de Carvalho no cargo de Vice-corregedor, para Complementação
do biênio 2017/ 2019.

ESCOLHA DOS IUÍZES AUXILIARES DA PROPAGANDA - Cumprindo o que
estabelece o § 3°, art. 96 da Lei n° 9.504/ 97, a Corte escolheu dentre os juízes membros
substitutos, os juízes auxiliares da propaganda, a Desembargadora Etelvina Maria
Sampaio Felípe, 0 Juiz Antiógenes Ferreíra de Souza e o Jurista Márcio Gonçalves
Moreira.

Antes do térmíno da sessã0, Excelentíssimo Senhor Presidente agradeceu a todos os

servidores e membros e, ao final fez Votos de feliz natal e próspero ano novo. Nada
mais havendo a tratar, às 18 hoxras e 49 minutos foi encerrada a Sessão. E, para Constar

eu, Regina Bezerra dos Reis (\ '

Secretária das sessões, lavrei a presente
\

ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador
1

N

Regional Eleitoral.
'

Palmas - TO, 26 de janeiro de 2017.

Akco VILLAs BOAS /Presidente

%//]>

Lc Q

Ata da 98' Sessão Ordinária, em 12.12.17, às 17 horas. SJ

Desembar a a ANGELA PRUDENTE
Vice-President orregedora Regional Eleitoral

ANDRE DA SILVA
ional Eleitoral

Juiz AGENOR A
Ouvidor

W/Z>
Juiz RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO

QUWNJ L ÇÃCL

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA DA SILVA

'

UÉ PER Dós SANTOS
Diretor Executivo da EJE

íKí:¡"
,

f
<

_H>V/Z (/(( /./
j

//-\

Juíza ÂNGWAQNÃÍ

; VÍK

\\\/A~_ \ \/\_\_,>
\

DR. ÁLVARO LOTÚFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:49:55-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento